Автономная некоммерческая организация

высшего профессионального образования

МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ ОТКРЫТЫЙ СОЦИАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ

_____________________________________________________

направление подготовки/специальность

_______________________

форма обучения

ДОГОВОР

НА ОКАЗАНИЕ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

№ ____________________ от «___» __________ 20 __ г.

Йошкар-Ола

Автономная некоммерческая организация высшего профессионального образования «Межрегиональный открытый социальный институт», на основании лицензии рег.№0614 серии 90Л01 №0000659 выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 20.03.2013 г. (бессрочно), и свидетельства о государственной аккредитации рег.№0364 серии 90А01 №0000367, выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 29.12.2012 г. на срок до 29.12.2018 г., в лице ректора Загайнова Игоря Александровича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и

гр.______________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. совершеннолетнего, заключающего договор от своего имени)

именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемый в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Предметом настоящего договора является предоставление Исполнителем Заказчику платных образовательных услуг в сфере высшего образования.

Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение по направлению подготовки (специальности) __________________________________________________________________________

 по заочной форме обучения.

1.2. Нормативный срок обучения по образовательной программе, закрепленной в пункте 1.1. настоящего договора, в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом составляет ________лет (года).

Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом (индивидуальным планом/графиком) составляет _________ лет (года).

1.3. После прохождения Заказчиком полного курса обучения и успешной итоговой аттестации ему выдается диплом установленного образца о высшем образовании либо документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы в случае отчисления Заказчика из образовательной организации до завершения им обучения в полном объеме.

1.4. Исполнитель для всех форм обучения применяет федеральные государственные образовательные стандарты.

2. Обязанности Сторон
2.1. Обязанности Исполнителя:

2.1.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема и внесшего оплату за обучение, на __________ курс направления подготовки/ специальности, указанной в пункте 1.1. договора; выдать Заказчику студенческий билет и зачетную книжку. Зачисление производится на основании приказа ректора.
2.1.2. Обеспечить Заказчику оказание платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью образовательной программы) и условиями договора.

2.1.3. Ознакомить Заказчика с Уставом АНО ВПО МОСИ, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, условиями обучения в АНО ВПО МОСИ.

2.1.4. Обеспечить качественную подготовку Заказчика по выбранной им направления подготовки/ специальности в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.

2.1.5. Создать Заказчику необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.

2.1.6. Проявлять уважение к личности Заказчика, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Заказчика с учетом его индивидуальных особенностей.

2.1.7. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).

2.1.8. Организовать научно-методическое руководство учебной деятельностью, практикой, курсовыми и дипломной работами Заказчика.

2.1.9. Аттестовать Заказчика за каждый семестр, учебный год и, при условии успешного выполнения учебного плана, а также внесения платы в соответствии с условиями настоящего договора, перевести на следующий курс.

2.1.10. Провести итоговую аттестацию по окончании полного академического цикла обучения. При успешной сдаче Заказчиком итоговых аттестационных испытаний выдать Заказчику документ об образовании образца, установленного федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования - для аккредитованной специальности или установленного образца – для специальности не прошедшей государственную аккредитацию.

2.2. Обязанности Заказчика:

2.2.1. Предоставить все необходимые документы при поступления в АНО ВПО МОСИ и в процессе обучения.
2.2.2. Сдать подлинники документов об образовании и/или свидетельства о результатах единого государственного экзамена Исполнителю.

2.2.3. Посещать все учебные занятия в период учебных семестров, выполнять в установленные сроки все виды заданий, предусмотренные учебными планами и образовательными программами, своевременно сдавать зачеты и экзамены.

2.2.4. Овладевать теоретическими знаниями, практическими навыками и методикой исследования по избранной специальности.

2.2.5. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора в порядке, предусмотренном разделом 4 настоящего договора.
2.2.6. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях.

2.2.7. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, а также за каждую единицу невозвращенной в библиотеку учебно-методической и другой литературы, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2.8. Соблюдать требования Устава АНО ВПО МОСИ, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство, не допускать поступков, порочащих честь студента АНО ВПО МОСИ.

2.2.9. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

2.2.10. Письменно извещать Исполнителя об изменении своего адреса и других данных в течение 10 (десяти) дней с момента их изменения.
2.2.11. Письменно информировать Исполнителя о намерении досрочно расторгнуть настоящий договор с указанием причин в порядке, предусмотренном п.5.5. настоящего договора.

3. Права сторон
3.1. Исполнитель имеет право:

3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.

3.1.2. Не допускать к промежуточной и/или итоговой аттестации Заказчика, который не прошел внутрисеместровый аттестационный контроль.

3.1.3. Расторгнуть договор в одностороннем порядке по основаниям, предусмотренным п.5.4 настоящего договора.
3.1.4. В случае неоплаты Заказчиком образовательных услуг Исполнитель вправе не допускать Заказчика к сдаче экзаменов и зачетов.

3.1.5. Поощрять Заказчика за успехи в учебной, научной и общественной работе.

3.2. Заказчик имеет право:

3.2.1. Получать качественную профессиональную подготовку по выбранной специальности в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом.

3.2.2. Ознакомиться с Уставом АНО ВПО МОСИ, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации и иными документами в соответствии с действующим законодательством РФ.

3.2.3. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении.

3.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.

3.2.5. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

3.2.6. Пользоваться библиотечными и информационными фондами Исполнителя в соответствии с локальными нормативными актами АНО ВПО МОСИ.

3.2.7. Посещать организуемые факультативные курсы.

3.2.8. Участвовать в научно-исследовательской деятельности.

3.2.9. Представлять к публикации свои работы в изданиях Исполнителя.

3.2.10. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора.

3.2.11. На предоставление информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

3.2.12. Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем.

4. Стоимость обучения и порядок расчетов
4.1. Стоимость обучения в ____________________ учебном году составляет ________________(_________________________________________________________________) рублей. Стоимость обучения устанавливается приказом ректора АНО ВПО МОСИ на каждый учебный год.
4.2. Оплата  обучения производится Заказчиком за каждый  учебный год поэтапно по следующему графику:
1 этап:  1/2 стоимости обучения за предстоящий учебный год – при заключении договора, за последующие – в срок до 1 июля;

2 этап: 1/2 стоимости обучения за текущий учебный год – до 1 января.

Оплата при заключении договора производится в течение пяти банковских дней с момента заключения договора на основании квитанции выданной приемной комиссией.

4.3. Денежные средства за обучение перечисляются на расчетный счет Исполнителя через местные отделения Сбербанка России и иные банки по квитанции, при этом банковские услуги оплачиваются Заказчиком самостоятельно.

4.4. Заказчик обязан в течение 2 банковских дней предъявить Исполнителю платежные документы о произведенной оплате обучения, иначе плата считается неосуществленной в срок.

4.5. Зачисление Заказчика в АНО ВПО МОСИ производится приказом ректора после предъявления квитанции об оплате (платежного поручения) в планово-финансовый отдел.

4.6. В случае несвоевременной оплаты обучения Заказчик обязуется выплатить пени в размере 0,1 % от суммы задолженности за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего за днем, определенным в п. 4.3 настоящего договора.

4.7. Оплата услуг, предусмотренная пунктом 4.1. настоящего договора, может быть изменена Исполнителем в соответствии  с действующим законодательством, о чем составляется дополнительное соглашение к договору. Информация об изменении размера платы за обучение в АНО ВПО МОСИ размещается на официальном сайте Исполнителя и информационной доске Исполнителя не менее чем за 14 дней до изменения стоимости обучения. Заказчик обязан самостоятельно отслеживать такие изменения. Размещение соответствующей информации на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет является надлежащим уведомлением Заказчика об изменении размера платы за обучение.

5. Срок действия договора, его изменение и расторжение
5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует в течение срока обучения. Нахождение Заказчика в академическом отпуске по причинам, предусмотренным законодательством Российской Федерации об образовании, рассматривается сторонами как безусловное основание продления срока действия Договора.

5.2. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

5.3. Настоящий договор расторгается при отчислении Заказчика из АНО ВПО МОСИ по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ и/или Уставом АНО ВПО МОСИ.

5.4. Исполнитель имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке в следующих случаях:

- в случае применения к обучающемуся, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

- в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана;

- в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию.

- в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- в случае, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию услуг стало невозможным вследствие действий (бездействий) обучающегося.

5.5. Заказчик, решивший расторгнуть настоящий договор, должен направить письменное заявление о намерении расторгнуть настоящий договор Исполнителю не позднее, чем за 10 (Десять) календарных дней до предполагаемой даты расторжения настоящего договора. При этом Заказчик обязан оплатить фактические затраты Исполнителя по оказанию образовательных услуг.

5.6. Если договор расторгается до окончания срока его действия, с Заказчика удерживаются фактически понесенные Исполнителем расходы, связанные с исполнением обязательств по настоящему договору.

5.7. Договор считается расторгнутым с даты издания приказа об отчислении Заказчика.

6. Обстоятельства непреодолимой силы
6.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, обусловленное действием обстоятельств непреодолимой силы (то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, в том числе объявленной или фактической войной, гражданскими волнениями, эпидемиями, блокадами, эмбарго, пожарами, землетрясениями, наводнениями и другими природными стихийными действиями, изданием актов органов государственной власти).

6.2. Документ, выданный компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы.

6.3. Сторона, которая не исполняет свои обязательства вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы, должна не позднее чем в пятидневный срок известить другую Сторону о таких обстоятельствах и их влиянии на исполнение обязательств по настоящему договору.

6.4. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении 3 (трех) последовательных месяцев, настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон или действие его приостанавливается.

6.5. В случае, когда невозможность исполнения возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из сторон не отвечает, Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесенные Исполнителем расходы по оказанию образовательных услуг.

6.6. Стоимость обучения при форс-мажорных обстоятельствах не изменяется.
7. Заключительные положения
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего договора стороны несут ответственность в порядке, установленном действующим законодательством РФ, за исключением случаев непреодолимой силы (форс-мажор).

7.2. В случае приостановления действия или аннулирования лицензии, либо лишения образовательного учреждения государственной аккредитации, либо прекращения деятельности Исполнитель в десятидневный срок выдает Заказчику по его заявлению академическую справку, содействует переводу Заказчика в другое образовательное учреждение, а также несет ответственность за неисполнение обязательств по настоящему договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.3. Во всем ином, не предусмотренном настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и Уставом Исполнителя.

7.4. Настоящий договор заключен в двух экземплярах: один хранится в личном деле Заказчика, а другой выдается ему на руки.

8. Особые условия
8.1. Стороны обязуются информировать друг друга в письменном виде об изменении своих адресов, паспортных данных (Заказчик), номеров телефонов и иных данных и реквизитов, указанных в настоящем Договоре, в течение 10 (десяти) календарных дней с даты изменения.

8.2. Переписка (уведомления) между сторонами осуществляется путем обмена сообщениями электронной почты либо заказными письмами. Уведомления направляются по адресам (электронному или адресу регистрации по месту жительства/юридическому адресу), указанным в договоре. Датой соответствующего уведомления считается день отправления сообщения электронной почты.

8.3. Заказчик дает согласие на обработку своих персональных данных в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».
9. Адреса и подписи Сторон
Исполнитель: АНО ВПО "Межрегиональный открытый социальный институт"
424007, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Прохорова, 28

E-mail: info@mosi.ru  www. mosi.ru

ИНН 1215109144   КПП 121501001

р/с 40703810337180101251 в ОСБ «Марий Эл» № 8614

к/с 30101810300000000630, БИК 048860630

Ректор

         ____________________ И.А.Загайнов
м.п.

Заказчик:___________________________________________________________

                            (фамилия, имя, отчество)

Зарегистрирован по адресу:____________________________________________

____________________________________________________________________

Паспорт серия ___________ № _________________________

кем, когда выдан _____________________________________________________ ____________________________________________________________________

ИНН _______________________________________________________________

Место работы________________________________________________________

Должность___________________________________________________________

Тел. (дом./раб./сот.):  __________________________________________________

Адрес электронной почты (E-mail): ______________________________________

            Подпись ____________________
С Уставом Исполнителя, лицензией на право ведения образовательной деятельности, сви-детельством о государственной аккредитации, правилами внутреннего распорядка ознакомлен (а)

Подпись​​​________________________

(Заказчик)

7